
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA  

Oggetto: NOMINA DEL DIRETTORE ASSISTENZIALE DELL'AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA AL DOTT. LUCA GELATI 

Deliberazione n. 220 del 08/07/2024 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

NOMINA DEL DIRETTORE ASSISTENZIALE DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA 
AL DOTT. LUCA GELATI 

Visti e richiamati:
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- la Legge Regione Emilia-Romagna n. 29 del 23.12.2004 “Norme generali 
sull'organizzazione ed il funzionamento del servizio sanitario regionale.” e s.m.i. e in 
particolare l’art. 3, comma 5, come modificato dall'art. 1, comma 1, L.R. 26 novembre 2021, 
n. 17, in cui è previsto che l’atto aziendale delle Aziende Unità Sanitarie Locali deve 
disciplinare la presenza di un Direttore delle Attività Sociosanitarie e di un Direttore 
Assistenziale, per la cui nomina - in coerenza con l'art. 3, comma 1, del decreto legislativo 4 
agosto 2016, n. 171 - il Direttore Generale attinge obbligatoriamente agli elenchi regionali di 
idonei, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di inconferibilità ed incompatibilità;
- il D.Lgs. 04/08/2016, n. 171 ad oggetto “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria.” e 
s.m.i.;
- la DGR-RER n. 771 del 15 maggio 2023 con cui sono state approvate le linee guida 
regionali per la definizione degli ambiti di competenza e del ruolo del direttore assistenziale 
e del direttore delle attività sociosanitarie all’interno degli atti aziendali, ai sensi dell’art. 3, 
comma 5, della L.R. n. 29/2004 e s.m.i.;
- la circolare regionale di cui alla nota del Direttore “Cura della Persona, Salute e Welfare” 
della Regione Emilia-Romagna, prot. n. 1197711.U del 30.11.2023 ad oggetto “Direttore 
assistenziale delle aziende ed enti del SSR, in applicazione dell’art. 3, comma 5, della legge 
regionale n. 29/2004 e Direttore delle Attività socio-sanitarie. Indicazioni” nella quale si 
sottolinea che l’incarico di cui trattasi, per la sua rilevanza strategica, rientra tra quelli 
connotati da un rapporto di natura fiduciaria con il Direttore Generale e che, come tale, va 
conferito attingendo dall’elenco regionale di idonei (costituito secondo principi di 
trasparenza e pubblicità della relativa procedura) a soggetti che siano in possesso di 
predeterminati e precisi requisiti professionali;
- la deliberazione n. 414 del 15/5/2015 ad oggetto “Adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
USL della Romagna”, aggiornato con successive deliberazioni n. 70 dell’1/3/2022 e n. 445 
del 28/12/2023 con cui, in particolare, recependo le indicazioni regionali, come da citate 
linee guida, sono state disciplinate presenza, ambiti di competenza e ruolo del Direttore 
Assistenziale (par. 4.2), come segue:
La Direzione assistenziale concorre alla definizione e perseguimento strategico della 
mission aziendale, garantisce il governo complessivo della funzione assistenziale, 
riabilitativa, tecnico-sanitaria e della prevenzione; opera in stretta sinergia con il Direttore 
amministrativo, il Direttore sanitario e con il Direttore delle attività sociosanitarie, in 
attuazione delle direttive del Direttore generale.

Il Direttore assistenziale:
- è componente della Direzione strategica, partecipa alla definizione delle policy 
aziendali, con particolare riferimento alla valorizzazione e allo sviluppo del personale 
delle professioni sanitarie e del restante personale specificamente afferente alla 
Direzione stessa;
- partecipa al processo di pianificazione strategica, nella ricerca degli assetti organizzativi 
più adeguati a dare risposta alla evoluzione dei bisogni della popolazione, anche 
attraverso l’individuazione di modelli organizzativi innovativi;
- agisce in coerenza con le strategie complessive aziendali, secondo una logica di forte 
integrazione professionale e flessibilità organizzativa, con la creazione di sinergie e 
relazioni tese alla garanzia ed ottimizzazione dei percorsi diagnostici terapeutici ed 
assistenziali per la parte di specifica competenza professionale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

- promuove l’adozione di processi integrati di assistenza, volti al miglioramento della 
qualità dei servizi, alla garanzia della continuità assistenziale, alla appropriatezza dei 
percorsi, alla collaborazione interdisciplinare e al lavoro di equipe, alle politiche di 
governo dei costi e di gestione ottimale delle risorse a disposizione;
- è componente del Collegio di Direzione;
- promuove lo sviluppo delle competenze professionali assistenziali, tecnico sanitarie, 
della riabilitazione e della prevenzione e partecipa alle attività di ricerca per lo sviluppo, 
revisione e miglioramento della pratica clinico-assistenziale, in sinergia con gli indirizzi 
aziendali di governo clinico.

- la deliberazione n. 211 del 1/07/2024 ad oggetto “Presa d’atto della deliberazione di 
Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 987 del 04/06/2024: proroga degli incarichi dei 
direttori generali e commissari straordinari delle aziende sanitarie e delle aziende 
ospedaliere - provvedimenti conseguenti”, con cui, per le motivazioni ivi esplicitate ed alle 
quali si rinvia, si è disposta la proroga degli incarichi attualmente in essere dei Direttori 
Generali e dei Commissari Straordinari di varie Aziende sanitarie, compresa questa 
Azienda USL della Romagna, a decorrere dal termine di scadenza sino al 31.01.2025, 
estendendo, per tutto il tempo di proroga, gli obiettivi già attribuiti ai Direttori Generali e ai 
Commissari Straordinari con le deliberazioni di designazione;

- i vigenti CC.CC.NN.LL. per i dirigenti dell’Area Sanità;
Precisato che la suddetta circolare regionale specifica, in armonia con le Linee Guida di cui 
alla DGR n. 771/2023, che l’incarico in oggetto deve essere comunque conferito a soggetti 
che, all’atto della nomina siano già in possesso di qualifica dirigenziale da almeno sei mesi, 
anche a seguito del conferimento di incarichi a tempo determinato ai sensi dell’art. 15 
septies del D.Lgs.vo n. 502/1992;
Precisato che la medesima circolare richiama al riguardo l’attenzione sulla disciplina dettata 
dai vigenti contratti collettivi nazionali in particolare su quanto previsto dall’art. 84, comma 
12, del CCNL Dirigenziale della Sanità per il triennio 2019-2021, sottolineando che la 
procedura di ammissione all’elenco è stata svolta secondo principi di trasparenza e 
pubblicità;
Dato atto che nella circolare regionale soprarichiamata, al fine di garantire adeguata 
omogeneità a livello regionale, si invita a determinare il trattamento economico complessivo 
entro il limite massimo stabilito per le posizioni apicali dalla DGR n.1838/2001 e n.125/2004;

Visto l’elenco degli idonei alla nomina a Direttore Assistenziale delle Aziende ed enti del 
Servizio Sanitario Regione Emilia-Romagna, come da ultimo aggiornato con 
determinazione del Responsabile dell’ Area Affari Legali e Generali - Direzione Generale 
Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna n. 18959 
dell’11/09/2023 recante “Presa d’atto dei lavori della commissione nominata con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1044/2023” in cui è iscritto il dott. Luca Gelati, 
dipendente a tempo indeterminato dell’Azienda Usl di Modena in qualità di Dirigente delle 
Professioni Sanitarie - Area Infermieristica e Ostetrica e in possesso della qualifica 
dirigenziale da almeno sei mesi, requisito previsto dalle linee guida regionali di cui alla DGR 
771/2023;

Valutate, oltre ai requisiti di professionalità posseduti dal Dott. Luca Gelati, le esperienze 
acquisite nei precedenti incarichi di direzione, svolti anche in altre realtà extraregionali, oltre 
che regionali, di governo delle professioni sanitarie in contesti organizzativi complessi, 
giacché rivolti alla gestione di aziende sanitarie territoriali, pertanto orientate all’integrazione 
ospedale-territorio ovvero ad una  direzione del processo di cura unica e non frammentata, 
nonché dell’esperienza gestionale e dei processi assistenziali maturati nel settore 
dell’emergenza urgenza, che rappresenta uno degli snodi di maggiore rilevanza nello 
sviluppo del D.M. n. 77/2022;

Dato atto della disponibilità resa dal dott. Luca Gelati all’attribuzione dell’incarico di Direttore 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

Assistenziale dell’Azienda USL della Romagna;

Acquisita la formale dichiarazione resa dal dott. Luca Gelati e registrata agli atti con prot. n. 
0182706/2024 del 5/07/2024, che ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause 
ostative di conferimento dell’incarico o delle situazioni di incompatibilità previste dal D. 
Lgs.vo n. 39/2013 e/o conflitto di interessi;

Ritenuto, per le considerazioni sopra rappresentate di conferire un incarico a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 15-septies, comma 2, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. al dott. Luca 
Gelati, Dirigente delle Professioni Sanitarie - Area Infermieristica e Ostetrica e di nominarlo 
Direttore Assistenziale dell’Azienda USL della Romagna, a decorrere dal 15 luglio 2024 e 
con termine il 14 luglio 2026;

Ritenuto di riconoscere, ai fini della remunerazione del ruolo agito e delle relative 
responsabilità, un compenso annuale pari ad € 106.185,00, determinato in analogia alla 
retribuzione di un Direttore di Struttura Complessa dell’Area Dirigenza Sanitaria, 
Responsabile di Dipartimento;

Precisato che il suddetto contratto a tempo determinato rientra nella percentuale prevista 
dall’art. 15-septies, 2° comma, del D. Lgs n. 502/1992 e s.m. e i.;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il Bilancio 
Economico preventivo per l’anno in corso.

Vista la deliberazione n. 257 del 25.07.2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. 
Aggiornamento”; 

DELIBERA

1) di conferire un incarico a tempo determinato ai sensi dell’art. 15-septies, comma 2, 
del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. al dott. Luca Gelati Dirigente delle Professioni Sanitarie 
- Area Infermieristica e Ostetrica, nominandolo Direttore Assistenziale dell’Azienda 
USL della Romagna, a decorrere dal 15 luglio 2024 e con termine il 14 luglio 2026, 
con le caratteristiche e per le motivazioni espresse in premessa;

2) di precisare che i contenuti dell’incarico in contesto corrispondono con quanto 
dettagliato nell’atto aziendale dell’Azienda USL della Romagna, in ultimo aggiornato 
con deliberazione 445 del 28/12/2023, di cui in premessa;

3) di riconoscere, ai fini della remunerazione del ruolo agito e delle relative 
responsabilità, un compenso annuale pari ad € 106.185,00, determinato in analogia 
alla retribuzione di un Direttore di Struttura Complessa dell’Area Dirigenza Sanitaria, 
Responsabile di Dipartimento;

4) di dare mandato alla UO Gestione Giuridica Risorse Umane di procedere alla 
predisposizione del contratto di conferimento dell’incarico a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 15-septies, comma 2, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. al dott. Luca Gelati, 
per lo svolgimento delle funzioni di Direttore Assistenziale dell’Azienda USL della 
Romagna, in esecuzione di quanto stabilito con il presente atto;

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
Bilancio Economico preventivo dell’anno in corso; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa.

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R. 9/2018;

 

Di inviare il presente atto per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle seguenti 
strutture aziendali:  tutte le strutture aziendali. 

Impronta digitale degli allegati: 
Nessun allegato
 

                     
                       

                  
                             
        

                                                
                       

                                                
                        

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore 
Amministrativo.       

Parere favorevole  
 Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Agostina Aimola

Parere favorevole 
 Il Direttore Sanitario  

 Dott.ssa Francesca Bravi  

Il Direttore Generale 
Dott. Tiziano Carradori

 


		2024-07-08T15:35:52+0200
	Agostina Aimola


		2024-07-08T15:38:51+0200
	FRANCESCA BRAVI


		2024-07-08T15:47:34+0200
	TIZIANO CARRADORI




